
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
СОРОК ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 26.02.2014              № 704 
 
О внесении изменений в Положение 
об управлении образования 
администрации города Иванова 

 
 
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 31, частью 4 статьи 48 Устава города Иванова, Ивановская 
городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение об управлении образования 
администрации города Иванова, утвержденное решением 
Ивановской городской Думы от 01.11.2006 № 265 (в редакции 
решений Ивановской городской Думы от 26.09.2007 № 528,  
от 26.12.2007 № 668, от 25.11.2009 № 1201, от 30.11.2011 № 324): 

1.1. В пункте 1.4 слова «Законом Российской Федерации  
«Об образовании» заменить словами «Федеральным законом  
«Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. В пунктах 2.2, 2.3, 3.1.1, 3.1.5, 3.1.11, 3.1.15, 3.2, 3.2.1, 
3.2.2, 3.2.5, 3.2.9, 3.2.14, 3.2.15, 3.2.18, 3.2.19, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.4, 
4.1.5, 4.1.6, 5.5.3, 5.5.7, 5.5.8 слово «учреждение»  
в соответствующих числе и падеже заменить словом «организация» 
в соответствующих числе и падеже. 

1.3. Пункт 3.1.3 изложить в новой редакции: 
«3.1.3. Обеспечивает возможность выбора 

общеобразовательной организации гражданам, проживающим  
на подведомственной территории.». 

1.4. Пункт 3.1.7 изложить в новой редакции: 
«3.1.7. Организует предоставление общедоступного  

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях  
(за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ  

consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=52884;fld=134;dst=101041
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=52884;fld=134;dst=101136
consultantplus://offline/ref=ED957B6ED6E7C61BF543ABECE2618BBFB6FD9DF86E24AE2CD96DF42A2FB9CB2F06C134515B8E7D5BC6B7CASBsFF


 2 

в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами).». 

1.5. Пункт 3.1.8 изложить в новой редакции: 
«3.1.8. Организует предоставление дополнительного 

образования детям в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Ивановской области).». 

1.6. Пункт 3.1.9 изложить в новой редакции: 
«3.1.9. Совместно с подведомственной образовательной 

организацией проводит предварительную экспертную оценку 
возможных последствий заключения муниципальной 
образовательной организацией договоров аренды помещений, 
зданий, сооружений.». 

1.7. Пункт 3.1.12 изложить в новой редакции: 
«3.1.12. Ведет учет детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.». 

1.8. Пункт 3.1.13 изложить в новой редакции: 
«3.1.13. Создает условия для осуществления присмотра  

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях.». 

1.9. Пункт 3.1.14 изложить в новой редакции: 
«3.1.14. Совместно с комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего, оставившего 
общеобразовательную организацию до получения основного 
общего образования, не позднее чем в месячный срок принимает 
меры по продолжению освоения несовершеннолетним 
образовательной программы основного общего образования в иной 
форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

Совместно с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного  
из образовательной организации, не позднее чем в месячный срок 
принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним 
обучающимся общего образования.». 

1.10. Пункт 3.1.16 изложить в новой редакции: 
«3.1.16. Выполняет иные функции, направленные  

на обеспечение федеральных государственных образовательных 
стандартов и федеральных государственных требований  
в соответствии с действующим законодательством.». 

1.11. Дополнить пунктом 3.1.17 следующего содержания: 
«3.1.17. Осуществляет разработку и реализацию 

муниципальных программ в сфере образования.». 
1.12. Пункт 3.2.4 исключить. 

consultantplus://offline/ref=E9757A1FE9C3818AA885F4EFEC90633C6C4669612D1D316E922A75646B53xCF


 3 

1.13. Пункт 3.2.6 изложить в новой редакции: 
«3.2.6. Ежегодно представляет в финансово-казначейское 

управление Администрации города Иванова необходимую 
информацию для составления проекта бюджета города Иванова  
на очередной финансовый год и плановый период.». 

1.14. Пункт 3.2.7 изложить в новой редакции: 
«3.2.7. Вносит предложения в финансово-казначейское 

управление Администрации города Иванова по уточнению 
показателей бюджета города Иванова.». 

1.15. Пункт 3.2.9 после слова «бюджетных» дополнить 
словами «и автономных». 

1.16. Пункт 3.2.10 изложить в новой редакции: 
«3.2.10. На основании мотивированного представления 

подведомственной организации вносит изменения в бюджетную 
смету или план финансово-хозяйственной деятельности 
организации.». 

1.17. Пункт 3.2.16 изложить в новой редакции: 
«3.2.16. Контролирует сохранность и эффективное целевое 

использование закрепленного за муниципальной образовательной 
организацией имущества.». 

1.18. Пункт 3.2.17 исключить. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Опубликовать настоящее решение в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальных сайтах 
Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети 
Интернет. 
 
 
 
Глава города Иванова           В. Сверчков 


